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det er nu, der skal mobiliseres

Uddannelsesreformen

Hvad det egentlig er for en reform? Hvorfor vi skal have den nu? Og hvordan man som studerende og ansat på 
RUC kan få indfl ydelse på den? I dette nummer sætter vi fokus på den kommende uddannelsesreform.



Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

RUC-KORET Syng med i RUC-koret Hver torsdag fra 16.00 - 18.00 
  Byg. 42.2 

FOREDRAG Obamania: Will the 2008 Election Put an End to Voter Apathy? 21. okt. kl. 13:00 - 15:00
 V.  Dr. Sasha Polakow. Byg. 25.3 

NSM SEMINAR  QSAR modeling and computer-aided design of small peptide  22. okt. kl.13.00 - 14.30
 antibiotics effective against highly antibiotic resistant superbugs. Auditorium 15.0 i Byg. 15 
 Ved ph.d Håvard Jenssen 

IDEA WORKSHOP Workshops: fra idé til virksomhed- Idévurdering 22. okt. 

IMFUFA SEMINAR  Neural fi elds models  23. okt. kl. 13.00 - 15.00
 V. John Wyller. Norwegian University of Life Sciences. Lokale I, byg. 27.1

SEMINAR Børn og køn i daginstitutionen. 28. okt. kl. 14.30-16.00
 Seminar i Netværk for forskning om Mænd og Maskuliniteter  Byg. 3.1.3

ENSPAC SEMINAR Plan, By og Proces - om forslaget til ny uddannelse 29. okt. kl. 14.30
 Ved John Andersen, Martin Frandsen  Studiesalen i bygning 11.1

KURSUS Vil du have mere ud af dine forhandlinger? 29. oktober 2008 9.30-15.30
 Kursus i forhandlingsteknik  Møderum P8

SEMINAR Metagovernance of hierarchies, markets and networks  30. okt. kl. 13.00-15.00
 Ved Louis Meuleman Klyngelokale 25.1, byg. 25.1

UNIK-SYMPOSIUM  Identities: Relations & Horizons 30. okt. kl.09.00-16.00
 V. bl.a. James Procter, Newcastle University.  Auditorium, Byg. 25

PhD-SEMINAR  Exploring the tension between discourse and practice 4. og 5. nov. kl.9.30-17.30 
  P.10

Fortsættes på indersiden af bagsiden...

Kalender
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Kolofon

Kære RUC’ere

Som vi lovede jer sidste gang, bringer vi i dette 
nummer en artikel om Fremtidskonferencen, som 
opsumerer en række af de væsentligste ting, der 
blev diskuteret på konferencen. I forlængelse af 
artiklen om Fremtidskonferencen bringer vi også 
info om uddannelsesreformen og en opfordring 
fra prorektor, om at det er nu og frem til jul, 
hvis man som RUC’er ønsker at sætte sit præg 
på reformen. 

I sidste nummer nåede vi ikke at få bragt 
noget fra årsfesten. Det råder vi bod på i dette 
nummer, hvor vi bringer en billedserie fra festen 
i temateltene, samt en update fra prisuddelin-
gen i forbindelse med den mere formelle del af 
årsfesten.

”Prisuddelingskonceptet” har vi ført videre, så 
vi i dette nummer, som noget særligt, har lavet 
vores egen konkurrence, hvor du har mulighed 
for at vinde Gads nyudkomne leksikon om islam. 
Vi sætter tre eksemplarer på højkant. Desuden 
bringer vi også info om den famøse Venture Cup 
- en konkurrence, hvor du har mulighed for at 
vinde op til 250.000 kr. på en innovativ idé.

Sidst men ikke mindst, håber vi, du ikke 
drøner forbi den fyldige reportage fra Hedehu-
sene (!). 

God læselyst.

- Peter Andersen, redaktør.
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Debat

Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Hvorfor en uddannelsesreform?
”Hvorfor vi skal have en uddannelsesreform? Det er der mange grunde 
til”, fortæller prorektor Henning Salling Olesen. ”For det første er 
grundstrukturen på den nuværende studiestruktur en model ’72’. Den 
har altså eksisteret i over 35 år. De studerende har ændret sig meget 
siden dengang, og RUCs uddannelser bør udvikles, så de passer til de 
nuværende behov. Derudover er der som konsekvens af den interna-
tionale Bologna-aftale lavet nogle lovmæssige rammer: Alle universi-
tetsuddannelser skal opbygges efter en gradsstruktur, der omfatter to 
niveauer, en bachelordel på tre år og en kandidatdel på to.  RUC har 
førhen været opbygget med to års basis og tre års overbygning. Derfor 
er der ikke rigtig sammenhæng i bachelorforløbet, da det fremstår i 
tre stumper, hvor der er basisuddannelsen og ét fagmodul her og ét 
fagmodul der. Men ved den første tilpasning til bolognamodellen, ved 
en reform i 2005, fi k vi et meget uhensigtsmæssigt ”bachelorhegn”, 
der betyder, at de studerende skal være færdige med bachelordelen, 
før de kan begynde på kandidatuddannelsen. Den anden grund er 
altså, at vi skal have fjernet de snubletråde, som strukturændringer 
fra 2005 har medført, og få skabt et sammenhængende studieforløb 
på bacheloruddannelsen. 

En tredje grund til en uddannelsesreform er, at vores kandidatud-
dannelser ikke fungerer lige så effektivt som vores bachelordel. På 

bachelordelen har vi gode gennemførelsesprocenter og studietider, men 
vi har hørt fra de studerende, at de allerede på de to løse overbygnings-
fag under bacheloruddannelsen, begynder at føle sig hjemløse. Der er 
ikke den samme organisering af deres studie og af deres studiemiljø, 
som der er på basisstudiet, og de studerende føler sig ikke helt så fast 
tilknyttet. Det er én af forklaringerne på, at vores kandidatuddannelser 
har længere gennemførelsestider, og at der er et større frafald. Vi tror 
derfor, det vil være fornuftigt at få reorganiseret kandidatuddannel-
serne, så der er en bedre sammenhæng i studiemiljøet. Det er blevet 
lettere og mere normalt at skifte uddannelsesinstitution efter endt 
bacheloruddannelse, og det benytter mange RUCere sig af. Vi vil også 
gerne tiltrække nogle fl ere studerende udefra til RUCs kandidatuddan-
nelser. Det er hovedårsagerne til, at vi ønsker en uddannelsesreform 
på RUC. En ekstra gevinst kunne være, hvis vi kunne få praktik ind i 
uddannelserne igen på en fornuftig måde.” 

Hvor langt er vi i processen? 
Dét, der er blevet besluttet, er, at RUC fortsat skal satse på at være 
et anderledes universitet. Vi skal bevare vores avantgarde-position, 
som et universitet der ikke satser på at efterligne de andre, men er 
nyskabende i forhold til de studerendes behov og arbejdsmarkedet i 
fremtiden. Igennem RUCs historie har det været de studerende, der har 
formuleret de store visioner. Jeg vil derfor gerne opfordre de studerende 
til at komme på banen og formulere deres ideer til, hvordan vi på RUC 
skal bevare vores position og forbedre den i forhold til en kommende 

Der har nu i et stykke tid været en del snak om en kommende reform af uddannelsesstrukturerne på 

– det er nu, der skal mobiliseres

U D D A N N E L
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uddannelsesreform. De ansatte har hidtil i dette forløb været mere 
formulerede end de studerende, men vi vil gerne opfordre til, at de 
studerende også kommer mere med. 

Det er fra nu af og til jul, at man skal melde sig på banen, hvis man 
virkelig vil have indfl ydelse. Det er nu, diskussionerne skal fi nde sted 
og de studerende og ansatte skal mobilisere sig og lave deres oplæg. 
De samlede indtryk skal koordineres og blive til et samlet oplæg, der 
til slut skal besluttes i bestyrelsen. Det er et arbejde, Akademisk råd, 
herunder UDDU, og rektoratet sammen skal samle og formulere til 
et endeligt oplæg. Oplægget skulle gerne være færdigt til foråret. Så 
det er altså fra nu af og til jul, at det sner”, fortæller Henning Salling 
Olesen. 

Hvor igennem kan man få indfl ydelse?
På Portalino har der fra debattens start været et debatforum, e-Forum, 
hvor alle kan komme med deres indlæg til debatten. Dette har RUCnyt 
dog erfaret, ikke har været benyttet af mange indtil videre. Fordelen ved 
at benytte sig af e-forum er, at alle forslag og indlæg bliver set. 

Marbjerg Højskole var i efteråret arrangørerne bag Fremtidskonfe-
rencen, som dannede rammerne for diskussioner og oplæg om RUCs 
fremtidige rolle (se artikel om Fremtidskonferencen andetsteds i dette 
blad). Debatten fortsætter hos dem, og folk er velkomne til at komme 
med input til udformningen af et endeligt idékatalog, oplyser højsko-
len. Marbjerg Højskole holder skriveværksteder d. 23. oktober og 6. 
november, begge dage fra kl. 13. Yderligere info om Marbjerg Højskole 

fi ndes på:  www.facebook.com/group.php?gid=21783173298.
Et andet organ på RUC, hvor studerende kan komme med input, 

er Studenterrådet. Studenterrådet afholder et seminar om uddan-
nelsesreformen d. 27. oktober kl. 10.15, hvor fagrådsrepræsentan-
ter og studienævns- og institutrådsmedlemmer er blevet inviteret, 
men andre interesserede er også velkomne. Studenterrådet har 
formuleret et forslag til en ny struktur på bacheloruddannelsen, 
som kunne ses i Fremtidskonferencens inspirationsblad og kan 
fremsendes til interesserede. Studenterrådet har, i kraft af deres 
plads i Akademisk Råd, mulighed for indfl ydelse på den endelige 
udformning af reformen. Studenterrådet er derfor meget åbne 
for idéer og forslag, samt hvis der er interesse for det, at være 
arrangører for et bredere debatseminar. Henvendelse kan ske til 
studenterraadet@ruc.dk.  

Det tredje organ, man kan få indfl ydelse igennem, er Frit Forum. 
De sidder, ligesom Studenterrådet, i Akademisk Råd, og sidder 
således med ved udformningen af uddannelsesreformene. Frit 
Forum er stadig igang med at udarbejde deres bud på hvordan 
RUC’s struktur skal se ud i fremtiden, og er således meget åbne 
for tanker og idéer. De har et studenterpolitisk netværk som 
er åbent for alle interesserede, hvor uddannelsesreformen og 
andre studenterpolitiske emner løbende diskuteres. Frit Forum 
opfordrer til, at man tager en snak med dem til debataftnerne 
eller når de står i kantinen. Frit Forum kan også kontaktes på 
info@fritforumruc.dk.

RUC. Nogle har fulgt med i debatten fra start, men for mange er det stadig uklart, hvad det egentlig 
er for en reform? Hvorfor vi skal have den? Og hvordan man som studerende og ansat på RUC kan få 
indfl ydelse på den? Vi har på RUCnyt sat os for at få afklaret disse spørgsmål og har derfor taget en 
snak med prorektor Henning Salling Olesen, samt Studenterrådet, Frit Forum og Marbjerg Højskole. 

S E S -
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På Den Fælles Studievejledning kan du henvende dig med et hvilket som 
helst studierelateret spørgsmål eller problem. Vi vejleder i spørgsmål 
om gældende regler på RUC, valg af overbygningsfag, klagesager, orlov, 
fremtidigt arbejde, m.m. Men vi kan også vejlede i forhold til mere 
personlige problemer. Har du for eksempel problemer med gruppen, 
er du i tvivl om, hvorvidt du har valgt det rette studie, eller er der 
andre problemer, som gør at dit studieliv ikke hænger sammen, så er 
du altid velkommen til at kontakte Studievejledningen. Hvis ikke vi 
kan hjælpe, ved vi for det meste, hvem der kan.

Vi har åbent for personlige henvendelser mandag, tirsdag og onsdag: 
kl. 9.30-12.30 og kl. 15-16. Torsdag: kl. 9.30-10 og kl. 12.30-16. Ønsker 
du en personlig samtale, er det en god ide at lave en aftale i forvejen. 
Der er åbent for telefonisk henvendelse mandag, tirsdag og onsdag: 
kl. 13-15. Torsdag: kl. 10-12. Telefonnummeret er 4674 3092. Hvis 
du har korte og specifi kke spørgsmål kan du også sende en mail til: 
studievejledningen@ruc.dk.

På hjemmesiden www.ruc.dk/studievejledningen kan du også fi nde 
svar på en lang række spørgsmål du måtte have i forbindelse med 
dit studium. 

Har du spørgsmål, som specifi kt drejer sig om det basisstudium eller fag 
du læser, er det en god ide at kontakte de decentrale studievejledere. 
Du kan fi nde en oversigt over kontaktinformation og åbningstider på 
www.ruc.dk/studievejledningen.

Andre vejledningstilbud
Har du problemer vi på studievejledningen ikke kan hjælpe med, kan du 
kontakte Studenterrådgivningen på RUC. Her kan du få anonym social 
og psykologisk rådgivning af enten en psykolog eller en socialrådgi-
ver. Nogle af de problemer, Studenterrådgivningen kan hjælpe med, 
er for eksempel økonomi i forbindelse med barsel, fl ytning, sygdom, 
koncentrationsvanskeligheder, personlige problemer, eksamensangst, 
angst- og krisereaktioner, ensomhed og kontaktproblemer.

Studenterrådgivningen ligger i bygning 01 og henvendelse kan ske 
hos sekretæren personligt eller telefonisk i åbningstiden mandag kl. 
11-13.30, samt tirsdag til torsdag kl. 9-13.30 på tlf. 4674 2219. Du kan 
også skrive en mail på ruc@srg.dk.

RUCs Erhvervsvejledning er et tilbud til alle studerende og nyuddan-
nede, der overvejer deres kompetencer og jobmuligheder som bachelor 
eller kandidat fra RUC. Erhvervsvejledningen har kontor i bygning 4.1 
(ved siden af studievejledningen) og kan enten kontaktes på email: 
erhvervsvejledningen@ruc.dk eller på telefon 4674 2080.

Både Studievejledningen, Studenterrådgivningen og Erhvervsvej-
ledningen har tavshedspligt. 

Har du spørgsmål om SU, dine indskrivningsforhold, udstedelse af 
beviser, hvordan du melder orlov/ophør el. lign. skal du kontakte 
Studieadministrationen. Du kan fi nde en oversigt over kontaktinfor-
mation og åbningstider på www.ruc.dk/ruc/internesider/studieadmi-
nistrationen/.

Specifi kt vejledningstilbud til forsinkede studerende
Studievejledningen vil i samarbejde med studieadministrationen i løbet 
af efteråret tilbyde studerende, der er forsinkede i deres studier, en 
mere systematisk og målrettet opsøgende vejledningsindsats. Dette 
sker med henblik på, at forbedre og lette de studerendes vej igennem 
deres studium. De studerende, som dette tilbud er målrettet, vil i løbet 
af efteråret modtage et personligt tilbud om studievejledning. 

Studievejledningen på RUC

Studievejledningens åbningstider
Studievejledningen ligger i bygning 04.1 og har 
åben for personlig henvendelse mandag – torsdag 
9.00 - 16.00 og for telefonisk henvendelse man-
dag, onsdag og torsdag ml. 13-15 og tirsdag ml. 
10-12. Telefon 46 74 30 92 

Studievejledningen på RUC består af Den Fælles Studievejledning i bygning 
04.1, studievejlederne på de fi re basisstudier, ligesom der er studievejledere 
på de fl este overbygningsfag.

DebatUNIverset
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Debat 

Af Laurids Hovgaard

Den omdiskuterede universitetslov fra 2003 er i disse 
måneder til heftig debat i den danske universitets-
verden. Det skyldes, at politikerne på Christiansborg 
skal evaluere loven til foråret. 6.000 studerende og 
universitetsansatte har indtil videre skrevet under 
på, at der er behov for en ny lov. 

På RUC har Studenterrådet igangsat en bred kam-
pagne for at sikre, at politikerne, og specielt Social-
demokraterne, indser, at der er behov for ændringer. 
D. 16. september blev kampagnen kickstartet til et 
stormøde for ansatte og studerende på RUC. Ingrid 
Stage, formand for DM, og Pia Daugbjerg, formand 
for Studenterrådet ved Københavns Universitet, satte 
gang i debatten med to forskellige indlæg, der dog 
kredsede om de samme temaer. Forskningsfriheden 
og demokratiet er sat under pres. Den stramme po-
litiske styring angriber forskningsfriheden. 

Derfor fortalte Ingrid Stage om, hvorfor DM har 
klaget til UNESCO over Universitetsloven. DM mener 
ikke, at Universitetsloven overholder de internatio-
nale standarder for forsknings og ytringsfrihed for 
forskere, som Danmark er forpligtet til at overholde. 
Pia Daugbjerg lagde i sit indlæg vægt på den mangel 
på indfl ydelse, som Universitetsloven har medført. 
Universitets øverste organ, bestyrelsen, består af et 
fl ertal af eksterne repræsentanter og har sat de stu-
derende og ansatte uden for indfl ydelse. Samtidig har 

Universitetsloven 
under pres

Universitetsloven lukket op for, at brugerbetaling 
bliver sneget ind ad bagdøren. Efter de to indlæg 
fortsatte diskussionen livligt i over en time. Der 
blev snakket om, hvordan Socialdemokraterne 
bedst kan overbevises om behovet for en ny lov. 
Samtidig blev der planlagt fremtidige aktiviteter på 
RUC for at brede debatten ud. Aktioner, debatter 
og underskriftindsamlingen blev vendt. Det har 
resulteret i en massiv uddeling af materialer om 
Universitetsloven og ikke mindst indsamling af 
underskrifter i kantinen. Indtil videre har over 200 
skrevet under i løbet af de få dage, som indsamlin-
gen har kørt i kantinen. Underskriftindsamlingen 
fortsætter frem til 15. oktober. Du kan fi nde en 
oversigt over andre aktiviteter og skrive under 
digitalt på www.studenterrådet.dk
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CATs Innovationspris 2008
Peter Westh har i mange år arbejdet med yderst nøjagtige termo-
kemiske metoder, hvilket for nylig har resulteret i en ny metode til 
kvantifi cering af enzymatisk hydrolyse i biomasse.

Biosfærens samlede produktion af cellulose udgør årligt ca. 100 
mia. tons, og cellulose er dermed den vigtigste biologiske ressourse, 
der kan lægges til grund for en bæredygtig udvikling. En af de mest 
lovende anvendelser af cellulose er fremstilling af CO

2
-neutrale fl ydende 

brændstoffer til transportsektoren. Flaskehalsen for denne anvendelse 
er nedbrydningen af cellulose til mindre molekyler, som kan fermen-
teres til såkaldt 2. generations bioethanol. 

Peter Westh har udviklet en ny, enkel metode til at måle enzymers 
aktivitet i komplekse industrielle systemer, herunder specielt i bio-
masse. Metodens princip er at kvantifi cere den varme pr. tidsenhed, 
der udvikles ved enzymkatalyserede reaktioner. Metoden har vakt 
interesse hos enzymproducenten Novozymes, og der er pr. 1.4.08 
startet et forskningsprojekt, støttet af Det Strategiske Forskningsråd, 
Novozymes og RUC, med et samlet budget på 27,9 mio kr. 

Kristian Ebbensgaard, formand for Regionsrådet, Region Sjælland 
overrakte Peter Westh prisen.

Roskilde Festivalens Eliteforskerpris
Rektor Poul Holm takkede Roskilde Festivalen for igen i år at gøre det 
muligt for RUC at uddele en eliteforskerpris på 25.000 kr. Det er beslut-
tet at tildele eliteforskerprisen til professor Vincent F. Hendricks.

Vincent F. Hendricks’ primære og betydelige forskning ligger i at 
udvikle logikker til repræsentation af viden og erkendelse med særlig 
fokus på videndynamik og videnudvikling over tid.

Han har formået at forene den fi losofi ske erkendelsesteori og kog-
nitionslære med deres større intellektuelle miljøer i datalogi, logik, 
lingvistik, matematik, psykologi m.m., og hans forskningsmæssige 
resultater har givet anledning til megen opmærksomhed på verdens-
plan. De sidste ca. syv år har han blandt andet været hovedarrangør 
af mere end 25 internationale konferencer i ind- og udland. I 2003 
blev han, som den yngste nogensinde, hovedredaktør af tidsskriftet 
Synthese, som er verdens største tidsskrift i fi losofi . Dertil bestrider 
han otte andre internationale hovedredaktørposter. Samtidig med sin 
markante internationale forskningsindsats har Vincent F. Hendricks 
også været i stand til at kommunikere vigtigheden af logik, erkendelse 
og metodologi til lægmand.

Esben Danielsen fra Roskilde Festivalen overrakte Vincent F. Hen-
dricks eliteforskerprisen.

Danske Bank studenterpris 2007
Poul Holm takkede Danske Bank for igen i år at gøre det muligt at ud-
dele en studenterpris. Prisen er på 17.000 kr. og tildeles en studerende, 
der gør det, hun/han er bedst til. 

Prisuddelinger ved Årsfesten 2008
I forbindelse med den traditionsbundne årsfest d. 19. september blev der uddelt en række priser. 
Her fremgår en oversigt over disse samt redigerede versioner af de begrundelser, der lå til grund for 
valgene af prismodtagere, som blev præsenteret af daværende rektor Poul Holm i forbindelse med 
overrækkelserne.

Den fremragende indsats skal være kommet til udtryk i studiet 
og kan også være overraskende til stede i andre personlige indsatser. 
Valgtet faldt i år på Anne Dalvad Nielsen.

Anne Dalvad Nielsen er i gang med at skrive sit integrerede speciale 
i Pædagogik og Uddannelsesstudier og Kommunikation. 

Hun har - samtidig med en succesfuld gennemførsel af sine stu-
dier - igennem nogle år har været i stand til at fungere som en helt 
ekseptionel studievejleder på Pædagogik og Uddannelsesstudier. Som 
studievejleder har hun ikke blot varetaget sit job på tilfredsstillende 
måde, men vist sig som en højt kvalifi ceret, selvstændig og ligeværdig 
samarbejdspartner i den daglige ledelse, styring og udvikling af stu-
diet, ligesom hun med sin venlige og varme personlighed har kunnet 
udvikle gode menneskelige relationer til alle omkring sig.

Filialdirektør Torben Stevold, Danske Bank, overrakte Anne Dalvad 
Nielsen studenterprisen.

Rockwool Legatet
Rockwool Legatet er et hæderslegat, som tildeles en kandidat fra 
Roskilde Universitetscenter som anerkendelse af, at kandidaten har de-
monstreret en faglig-original indsats på et højt niveau i sit speciale.

Legatet, som er på 25.000 kr., doneres årligt af Rockwool Interna-
tional A/S.

Legatkomiteen besluttede i år at tildele legatet til cand.scient. 
Marlene Dalgaard.

Marlene Dalgaard har under sit kandidatstudium på RUC arbejdet 
deltids som laborant, dels som chefl aborant på Rigshospitalets Afde-
ling for Vækst og Reproduktion, dels i RUC-vejlederens laboratorium 
med praktisk ansvar for indkøb samt hjælp til og praktisk vejledning 
af specialestuderende.

Gennem sit laborant- og forskningsarbejde har Marlene Dalgaard 
opnået ekspertise i en række analytisk-kemiske, biokemiske og mo-
lekylærbiologiske teknikker, der er generelt anvendelige i avanceret 
biologisk forskning. Teknikker, som hun for fl eres vedkommende selv 
har etableret. 

RUC-fonden
RUC-fondens bestyrelse besluttede at tildele årets pris til de RUC-an-
sattes festudvalg anno 2008, bestående af Charlotte Levin Petersen, 
Connie Særkjær, Per Knudsen, Lars Ebbesen og Ulla Svanlundh med 
følgende motivation;

”Som anerkendelse af festudvalgets indsats i forbindelse med årets 
personaleskovtur til Vikingeskibsmuseet samt personalefesten i for-
bindelse med RUCs årsfest gives kr. 5.000,00 til et fælles arrangement 
efter festudvalgsmedlemmernes eget valg.”

Charlotte Levin Petersen modtog prisen på vegne af festudvalget.

- mac
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Af Mai Christiansen, RUCnyt. Foto: Jacob Holdt

Kvalificeret debat er bred debat. Og samfundsdebatten lige nu er ikke 
bred nok. For mens centrum-venstre i dansk politik mest af alt min-
der om en flok dådyr, der har fanget blikket i en par skarpe forlygter, 
løber den ideologiske modstander CEPOS med overskrifterne og den 
diskursive magt.

Det er, lidt groft sat op, en del af logikken bag den nye centrum-
venstre tænketank Cevea, der primo oktober afholdt lanceringskonfe-
rence. Cevea vil dog mere end blot at agere modspil til CEPOS. Cevea vil 
selv spille for og påvirke dagsordenen og fremtidens samfundsdebat. 
Kræfterne bag Cevea har sat alle sejl til og melder sig ind i kampen 
om de unge talenters gunst og mediernes opmærksomhed. Lige nu er 
deres fokus blandt andet på at rekruttere studerende til tænketankens 
uddannelse ”Progressiv meningsdanner”, der er en idépolitisk talent-
uddannelse. Cevea har søgt 20 talentfulde unge til denne uddannelse, 
som skal blandt andet findes på de videregående uddannelser. Og Cevea 
har høje ambitioner på de kommende studerendes vegne.

Mod og visioner
”Den politiske debat mangler idealisme, samfundskritik og reel idé-
kamp. Der er brug for unge meningsdannere til at ruske op i konsen-
susvældet, og derfor har vi startet en politisk talentuddannelse. Vi vil 
uddanne progressive meningsdannere, der kan tænke selvstændigt, 
formulere kritik og som ikke er bange for at sige konsensus-Danmark 
midt imod”, fortæller Anders Dybdal, der er uddannelsesleder for 
Cevea. 

Han tilføjer, ”Det er en vigtig pointe, at vi ønsker at skabe modvægt 
i forhold til CEPOS´ dominans. Men, det er lige så vigtige at sige, at 
Cevea er skabt for at tænde den idépolitiske flamme på centrum-ven-
stre. Det handler mindst lige så meget om, hvad vi gerne vil, som om 
hvad vi ikke vil. De positive visioner er dem, der brænder stærkest, og 
det er de gløder, vi gerne vil rode op i”.

Ceveas talentuddannelse skal ruste de studerende i samfundsteori 
og politisk idéudvikling samt give dem redskaber til at sætte en an-
derledes politisk dagsorden. Talenterne vil få undervisning af både 
praktikere og teoretikere, og Ceveas underviserliste byder på både såvel 
universitetsfolk og politikere som kunstnere og journalister.

”Talentuddannelsen er hverken en politikerskole eller et klassisk 
universitet. Hos Cevea er der plads til alle talenter - uanset om man 
drømmer om at blive politiker, professor, håndværker eller musiker. 

Mere end et modspil

Eneste krav er, at man brænder for at bidrage til progressiv idéudvikling 
og idékamp”, fortæller Anders Dybdal.

Anders Dybdal har selv gået på RUC, men han er langt fra den eneste 
tilknyttet til Cevea, der har brusende RUC-blod i årene. Ceveas direktør 
Jens Jonatan Steen er nyuddannet fra RUC og en række professorer og 
lektorer fra RUC sidder i Ceveas Advisory Board og underviser på talent-
uddannelsen. I Advisory Board´et sidder desuden Anne-Grete Lysgaard, 
der er eksternt medlem af RUCs bestyrelse og uddannet fra RUC.

Er her for at blive 
Lørdag d. 4. oktober afholdte Cevea lanceringskonference i det nye 
skuespilhus i København. Her talte blandt andre den verdenskendte 
britiske politolog David Held. Hans budskab denne dag var blandt 
andet en kritik af, at de sidste 20 års diskussioner af globaliseringen 
primært har taget udgangspunkt i økonomi og marked. David Held 
bød velkommen til Cevea som et bidrag til bredere og mere kvalificeret 
samfundsdebat, ikke mindst hvad angår det internationale. ”Globalise-
ringen er kommet for at blive, og det der er interessant, er at diskutere, 
hvilken form den skal tage. Ressourcerne er til stede, men det er de 
rigtige policy ikke”, sagde han.

Den norske sociolog Halvor Tretvoll problematiserede det para-
digmeskift, der gør sig gældende nu, som fokuserer på levestandard 
frem for livskvalitet. Formand for Forbrugerrådet Camilla Hersom, og 
medlem af Ceveas Advisory Board, slog, med udgangspunkt i sund-
hedsmæssig ulighed, fast, at en af Ceveas opgaver er at udfordre den 
ny tids ulighed idépolitisk.

Direktør Jens Jonatan Steen afsluttede dagen med en opfordring til 
de tilstedeværende om at kæmpe sammen med Cevea, ”for de åbne, 
frisættelse og forpligtende fællesskaber” og hjælpe dem med at puste 
liv til den ideologiske flamme.

Konferencen var den første i en række initiativer, der sammen med 
talentuddannelsen ”Progressiv meningsdanner”, en organiseret net-
debat, tidsskriftet Vision og Cevea Summer School, vil udgøre Ceveas 
tilbud til offentligheden.

CEVEA er Danmarks nye tænketank. Et centrum-venstre alternativ til CEPOS. CEVEA har dog ikke til 
hensigt at gro fast som blot et alternativ. De vil gå selv og have andre med. Første skridt på vejen var 
en storstilet lanceringskonference og en jagt på fremtidens talenter. 

Du kan se mere om Cevea på hjemmesiden 
www.cevea.dk. Her kan du også se, hvilke gode 
kræfter fra RUC, der bidrager til projektet

Anders Dybdal i samtale med CEVEAs besty-
relsesformand Jytte Hilden.
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Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Tre dage med workshops og oplæg er forbi, og et idékatalog for 
fremtidens RUC er skabt. Et idékatalog, som repræsenterer et udkast 
af resultaterne af det diskuterede på Fremtidskonferencen, og som 
giver et billede af, hvad der interesserer de RUC-studerende i forhold 
til en kommende uddannelsesreform. 

Initiativet til Fremtidskonferencen kommer fra Marbjerg Højskole, 
som er et nyoprettet studenternetværk af studerende på RUC. Studen-
ternetværkets mål er at inspirere og åbne op for debatten om RUCs 
uddannelser, således at de studerende og ansatte også deltager i diskus-
sionerne og er med til at gentænke universitetets fremtidige rolle. 

Et væld af visioner og diskussioner
På Fremtidskonferencen har der været et væld af diskussioner og 
visioner, der har spændt sig over mindre og håndgribelige emner til 
mere fl yvske og brede. Der har været mange forskellige oplægsholdere, 
blandt andre Christine Antorini, cand.comm fra RUC og MF for socialde-
mokratiet, Jeppe Trolle, cand.scient.soc fra RUC og folketingskandidat 
for Radikale Venstre, og Steen Nepper Larsen, cand.mag fra RUC og 
medlem af bestyrelsen for SOPHIA. De har holdt oplæg om alt fra ”Uni-
versitets kritiske Potentiale”, ”Pølsefabrik eller akademisk frihed?” til 
”Visionær politik” og ”Hvad bringer fremtiden for universitet?”. Der 
ud over har Fremtidskonferencen været omdrejningspunkt for forskel-
lige workshops, hvor de fremmødte har haft mulighed for at udtrykke 

egne ideer og tanker. Det er disse workshops, der har udmøntet sig 
i idékataloget, og som dannede grundlaget for diskussionerne på 
sidstedagen for Fremtidskonferencen, hvor prorektor Henning Salling 
Olesen, eksternt bestyrelsesmedlem Anne-Grete Lysgaard og internt be-
styrelsesmedlem Ulla Svanlundh var blandt de tilstedeværende.  Blandt 
overskrifterne i idékataloget, som også er blevet videregivet til resten af 
bestyrelsesmedlemmerne, er eksempelvis; ”Ikke-meritgivende praktik 
tilbage på RUC” og ”RUC – værd at tage toget for”.  

Ikke-meritgivende praktik tilbage på RUC
Praktikordningsdebatten er et af de mere specifi kke emner, der har 
været vendt på Fremtidskonferencen. Hele diskussionen kommer sig af, 
at den fælles praktikordning på RUC bliver nedlagt fra og med foråret 
2009, som en konsekvens af at RUC ikke længere har kunnet støtte 
praktikperioder, der ikke er meritgivende. Grunden til dette er, at de 
studerende skal gennemføre studierne på normeret tid (5 år) for at RUC 
kan få den højeste rate i forhold til taxameter-reglerne, der er fastlagt 
af regeringen. I idékataloget fra Fremtidskonferencen argumenteres 
der for, at den ikke-meritgivende praktikform skal genindføres. De 
kommer med et eksempel på hvorfor: ”På fag som eksempelvis Inter-
nationale Udviklingsstudier (IU), hvor praktikforløb typisk er foregået 
i udlandet, afskærer man nu de studerende fra denne mulighed, idet 
man klemmer et praktikforløb ind på et modul, hvor den studerende 
samtidig forventes at deltage i kursusgange og skrive projekt.” Ifølge 
Fremtidskonferencens deltagere, bliver det altså nærmest umuligt 
for de studerende at tage praktik, og dermed få den erfaring som 

Fremtidskonferencen 2008 
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arbejdsmarkedet efterspørger, når den studerende er færdig og skal 
ud i CV-konkurrenceræset. 

RUC – værd at tage toget for
En anden og bredere debat, der har været på Fremtidskonferencen, har 
omhandlet kontrasten mellem, at RUC på den ene side kendetegnes 
som et universitet, hvor der lægges stor vægt på det sociale fælles-
skab, med gruppearbejde og projektarbejde, som optager meget af 
de studerendes tid, men på den anden side er næsten mennesketom 
om eftermiddagen og under projektskrivningen. Hovedparten af de 
studerende er kun på RUC på minimumtid og haster til København, 
så snart de kan. 

I idékataloget er deltagerne fra Fremtidskonferencen kommet med 
en vision om RUC ”som et slags visionært højskolekoncept”, hvor 
de studerende indgår i et forpligtende fællesskab ved studiestart, 
samtidig med at de faglige og sociale rammer medvirker til en større 
studieaktivitet. Konceptet skal føre til, at der på RUC er noget, der er 
værd at tage toget for. 

Visionen om at få en større aktivitet på RUC, og at det ikke skulle 
være et onde at tage toget til Trekroner, var de fleste deltagere, den 25. 
september, enige i. Men midlet til realiseringen og dets omkostninger, 
var der ikke enighed om. Én af deltagerne lagde vægt på, at rammerne 
for en større aktivitet på RUC skulle tage udgangspunkt i en høj faglig 
aktivitet gennem eksempelvis fagcaféer og foredrag. Hun mente, at 
et bedre fagligt studiemiljø vil brede sig til skabelsen af andre sociale 
aktiviteter, og dermed en højere studieaktivitet. Andre ytrede modsat, 

at det var de ikke-studierelaterede aktiviteter, der manglede på 
RUC, og som skulle danne rammerne for et større fællesskab, 
også på tværs af faglige linier. 

Henning Salling Olesen erklærede sig enig i, at der burde gøres 
noget for at forbedre de fysiske og sociale sider af studiemiljøet 
på RUC. I virkeligheden handler det lige så meget om at få flere 
aktiviteter henover dagen og aftenen. Men han problematiserede 
også visionen ved at tage de økonomiske og realistiske briller på. 
Ønskes der en optimering af lokalerne i forhold til at benytte dem 
til en øget social aktivitet, vil det kræve en økonomisk prioritering 
af dette, hvilket skal medtages i vurderingen af prioriteringerne 
i den fremtidige økonomi. 

Debatten fortsætter
Selvom Fremtidskonferencen nu er slut, fortsætter debatten om, 
hvad der skal danne rammerne for en ny uddannelsesstruktur 
på RUC. Marbjerg Højskole udvikler fortsat sit idékatalog, og der 
er stadig mulighed for at komme med input. Marbjerg Højskole 
afholder blandt andet skriveværksteder d. 23. oktober og 6. no-
vember, begge dage fra kl. 13 til ud på eftermiddagen. 

For yderligere info om Marbjerg Højskole se www.facebook.
com/group.php?gid=21783173298.

Se også artiklen om uddannelsesreformen her i RUCnyt for at få 
mere info om reformen og andre relevante arrangementer. 

- hvad blev visionerne for RUC?
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Af Peter Andersen, RUCnyt

Du oplever det hver gang, du tager toget fra 
København til RUC. Inden du når bestemmel-
sesstedet, Trekroner Station, stopper toget 
først de obligatoriske to minutter i Hedehu-
sene. Med forundring ser du gennem togets 
ruder ud på den tomme perron, på indkøbs-
centret og de mærkelige cykelstativer, som 
mest af alt ligner et lasergevær fra Star Wars. 
Hvad tænker Hedehusenes borgere om RUC? 
Er de overhovedet klar over, at det ligger lige 
fem minutter væk? Og har RUC nogen umid-
delbar forbindelse til den lille landsbynabo? 
RUCnyts udsendte medarbejder tog mod til 
sig, stod af toget, og tilbragte et par timer 
en fredag eftermiddag i Hedehusene for at 
fi nde svaret. 

En våd fornøjelse
Regnen vælter ned, og bremserne hviner, da 
toget planmæssigt rammer Hedehusene kl. 
15.20. Der er stort set ingen personer, der 
stiger af toget. Stationens tilsyneladende 

tomhed, der understreges af det blæsende-
fulde og kolde efterårsvejr, bekræfter alt for 
godt fordommene om Hedehusene, som en 
lille udørk, hvor der ikke sker meget.

Tina, en rund kvinde sidst i tyverne med 
mørkt langt hår, er én af de få som er stået af. 
Hun står nu i ly af regnvejret under halvtaget 
på perronen og får sig en smøg. ”Det bedste 
ved Hedehusene er, at man lige kan nå over 
i centeret og hente nogle smøger, mens man 
venter på bussen,” fortæller hun og forærer 
mig hendes lighter, da jeg selv mangler én.

Hun er selv pendler og venter på bussen 
til Reerslev, som ligger nogle få kilometer 
uden for Hedehusene, hvor hun bor med sin 
mand. Hun fortæller også, at man, indtil for 
få år siden, kunne fi nde ordensmagten i form 
af en politimand i den lille stationsbygning. 
Men hvad han tog sig af, tør Tina ikke udtale 
sig om. Det lader i det hele taget til, at det er 
et stykke tid siden, at der har været nogen 
aktivitet i stationsbygningen. I hvert fald er 
der hverken passagerer i ventesalen eller bil-
letkontoret, som er lukket. Det formanende 
skilt om at der ikke må drikkes øl, vin eller 

spiritus i ventesalen, vidner dog om, at der 
måske en gang har været nogle vilde fester i 
stationsbygningen.

Ingen RUC’ere i spøgelsesbyen 
På forsiden af stationen sker der straks lidt 
mere. Der er en livlig trafi k. Cykler og sær-
ligt biler stryger forbi i regnvejret, som nu 
er stilnet lidt af. Pladsen foran stationen er 
prydet af en mindesten, som vidner om byens 
lange historie som stationsby – 150 år blev 
det til i 1997. Men hvad med RUC? Har RUC, 
igennem sin 30-årige levetid, sat sit præg på 
den lille naboby?

Hos DanBolig, som ligger på hovedgaden 
et stenkast fra pladsen, mener den rare med-
arbejder, Pia Michell Jensen, ikke, at der er 
nogen nævneværdig sammenhæng mellem 
RUC og Hedehusene. Faktisk ”overhovedet 
ikke,” siger hun. Der er altså ingen af tilfl yt-
terne som har tilknytning til RUC. Tilfl ytterne 
står ellers for 75-80% af boligkøbene i He-
dehusene.  Det er typisk børnefamilier, som 
ønsker at komme væk fra København, men 
stadigvæk gerne vil have storbyen på nær 

Reportage fra 

Hvad sker der i Hedehusene? RUCnyt satte 
en medarbejder på sagen, som uden bag-
grundskendskab til byen, men med stor 
nysgerrighed, har forsøgt at løse gåden.



hånd og nyde godt at Hedehusenes tilbud og 
gode infrastruktur, forklarer hun. 

Hos isenkræmmeren, længere nede ad 
gaden, er julepynten allerede sat frem på 
hylderne, og de første julegaver er solgt, 
fortæller butiksassistenten Berit. Ud over 
julepynt og gaver bliver der også solgt Lotto-
kuponer, der langes over disken i samme 
antal som rundstykker i en bagerbutik. På 
ca. 5 minutter bliver der solgt 6 kuponer, 
og snakken går drillende og uformel mellem 
kunderne og Berit. 

Enhver provinsby har vel sin egen Lotto-
millionær. Om det samme er tilfældet her? 
”Nej, ikke lige her i butikken, men hos Brødki-
osken over for SuperBrugsen, var der én, der 
vandt 6,3 mio. for nylig,” siger Berit ganske 
uimponeret. Og ganske rigtigt. Brødkiosken 
er pakket ind i reklamer for sidste måneds 
Lotto-vinder: ”Her i butikken er lige vundet 
6,3 mio. kr.,” står der.

Men RUC’erne, dem ser de ikke meget til. 
”De stopper sgu ikke her. Det er jo en spøgel-
sesby,” siger én af Lotto-kunderne kontant. 
Berit er helt enig i, at de ikke ser noget til 

RUC’ere, men at Hedehusene er en spøgel-
sesby, vil hun ikke høre tale om. Straks går 
diskussionen over stok og sten. Spøgelsesby 
eller ej, folk er i hvert fald meget venlige og 
snaksaglige i Hedehusene. Man kan mærke, 
at de interesserer sig for deres by og er glade 
for at dele deres tanker og viden med gæster 
udefra.

En tur på centerpub’en 
En hver provinsby med respekt for sig selv 
har naturligvis en centerpub. Hedehusene 
er ingen undtagelse. Fyraftensstemningen 
på centerpub’en er absolut weekendklar, og 
samtalerne går højlydt og muntert både ved 
bordene, i baren og ved billiardbordet. Shots 
og øl ryger over bardisken, selvom klokken 
endnu ikke har passeret 17. En Hof til 19 kr. 
serveres rutineret af den midaldrende kvin-
delige bartender, som hurtigt forlader baren 
for at gå ind under en slags dertil indrettet 
kæmpeemhætte, som effektivt suger den 
forbudte røg væk. 

Overraskende nok virker det ikke til, at 
en RUC-studerende med skoletaske og no-

tatblok vækker særligt meget opsigt i en 
kundekreds, som ellers ikke ligefrem emmer 
af videregående uddannelse, ædruelighed 
og RUC Fredagsbar. Og selv da resten af 
øllen ved et uheld vælter ud over baren, 
får det hverken mine naboer i baren eller 
bartenderen op af stolene. Igen er venlig-
heden og overskuddet blandt indbyggerne 
i øjenfaldne. 

Da det er tid til at forlade Hedehusene og 
vende snuden mod København, er der stadig 
store lilla-sorte, faretruende regnskyer på 
himlen. Men lige præcis over Hedehusene 
er det klaret op, og solen skinner nu klart 
ned på den våde hovedgade uden for White 
Horse centerpub’en. Det bliver en kærkom-
men lejlighed til at se nærmere på de sære 
cykelstativer! Kønne er de ikke, men meget 
fotogene og med dem i baghovedet, og min-
det om de rare borgere i den lille stationsby, 
bumler toget af sted mod København. Måske 
skulle man hive nogle kammerater med på 
centerpub’en næste fredag? Brobygningen 
mellem RUC og Hedehusene skal jo starte et 
eller andet sted…
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kort nyt

Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Venture Cup er en tværfaglig konkurrence i forretnings- og 
innovationsidéer for studerende og forskere på landets 
universiteter. Konkurrencen er sponsoreret af virksom-
heder og organisationer, og hovedformålet er at fremme 
entrepreneurskab og skabe nye højvækst-virksomheder. 
Venture Cup startede i Sverige i 1998 og er en non-profi t-
konkurrence, der i år kan fi ndes i både Norge, Finland, 
Sverige og Danmark. 

Venture Cup i Danmark foregår i to etaper. I første etape 
konkurrerer deltagerne internt i regionerne. Her uddeles der 
priser til de tre bedste idéer på henholdsvis 25.000, 15.000 
og 10.000. Efterfølgende er der også mulighed for at deltage 
i den landsdækkende konkurrence, hvor der konkurreres om 
op til 250.000 kroner. 

For at deltage i konkurrencen skal man tilmelde sig online på 
venturecup.dk. Der skal skrives én til tre sider om en god idé, 
og oploade beskrivelsen før d.17. november. Vurderingen af 
de deltagendes indlæg vil ske ud fra en generel vurdering 
af potentialet for en profi tabel vækst for en virksomhed, 
samt ud fra innovationsgraden, den vurderede markedsef-
terspørgsel og hvor stærk gruppen bag ideen er. 

Vækstforum Sjælland har bevilget 850.000 kroner til RUC-
studerendes deltagelse i innovationskonkurrencen Venture 
Cup over de næste 3 år. Der ud over har vækstfonden også 
givet en økonomisk bevilling, som har medført at der er 
blevet ansat en regional leder, Kirstine Bruun-Schmidt, som 
er at fi nde i bygning 01. Inden tilmeldingsfristen til Venture 
Cup udløber, vil der blive afholdt forskellige arrangemen-
ter i samarbejde med der kan hjælpe til udformningen og 
præsentationen af de studerendes ideer. 

For yderligere information om konceptet og om del-
tagelse se www.venturecup.dk eller kontakt IDEA house 
www.ruc.dk/ideahouse.

Deltag i Venture Cup, vind! 
– og bidrag aktivt til innovation
Dette års Venture Cup er skudt i gang, 
og det er tid for innovative studerende 
og forskere at gribe pennen og chancen 
for at vinde hovedpræmien på 250.000 
kroner. 

IDEA house afholder workshops i forbindelse 
med Venture Cup

Det er gratis at deltage og du får også mulig-

heden for at skabe et netværk af andre iværk-
sættere. 
De afholdes:
Idégenerering d. 8/10 (er afholdt)
Idévurdering d. 22/10
Idépræsentation d. 25/11 (om at præsentere 
sin idé til en investor)
Andre IDEA house-arrangementer:
Kursus i forhandlingsteknik d. 29/10 og 
30/10.
Åben workshop i præsentationsteknik d. 
4/11. 

Hvad er IDEA House på RUC 

IDEAHouse RUC giver redskaber til at udvikle 
konkrete ideer og igangsætte dem, så din uddan-
nelse bliver mere end teoretisering over Habermas, 
laboratorieforsøg og støvet diskursteori.

•  Rådgivning i projektarbejde - vejledning i at 
bruge innovation og iværksætteri i projektet. Mu-
lighed for at få en mentor udefra.
• Kompetence workshops - åbne workshops i 
idéudvikling, forhandlingsteknik, networking eller 
præsentationsteknik.
•  Tool training – grib ideen og fi nd mulighederne 
for at udføre den.

»IDEA House RUC. Væksthuset for idéudviklere 
og igangsættere.«

www.ruc.dk/ideahouse



R
U

C
ny

t 
· 0

3 
· 2

0
0

8
-0

9
15

Konkurrence: Vind et 
leksikon 
om islam
I forbindelse med at ’Gads leksikon om Islam’ er kommet på gaden, 
har vi her på RUCnyt været så heldige at få tre eksemplarer, som vi 
udlodder i en konkurrence. ’Gads leksikon om islam’ er et nøgternt 
opslagsværk med forklaringer på alle centrale begreber i den islamiske 
verden. Det, du skal gøre, er blot at svare på tre spørgsmål om islam, 
og måske bliver du den heldige vinder af et af de tre leksikoner. 

Vi har fået adjunkt Lise Paulsen Galal fra Kultur- og Sprogmødestu-
dier, som bl.a. er specialiseret i islam og religion, til at formulere de 
tre konkurrencespørgsmål.

Dit svar skal du sende til rucnyt@ruc.dk senest fredag d. 31. oktober. 
Skriv ”Konkurrence” i emnefeltet.

Tre spørgsmål om islam
Hvad er islams fem søjler?

Hvad er en fatwa?

Hvem er ”Bogens folk”?

•

•

•

Digitaliserings- og 
arkiveringspolitik 
for Roskilde 
Universitetscenter 
Af Claus Vesterager Pedersen, Roskilde Universitetsbibliotek

RUC etablerede i 2004, som et af de første danske universiteter, et 
digitalt arkiv over publikationer, produceret af studerende og forskere 
på universitetet. Arkivet er hidtil primært benyttet til at lagre studen-
teropgaver i elektronisk form, men en del forskere og undervisere har 
også lagt materiale ind i arkivet, ligesom nogle skriftserier og en række 
ph.d.-afhandlinger er lagret i de sidste 3-4 år. Lagringen har hidtil været 
frivillig og har derfor været præget af en vis tilfældighed.

Lagring i RUCs Digitale Arkiv (http://rudar.ruc.dk) giver sikkerhed for 
”evig” opbevaring med en fast og persistent adresse, som man kan 
henvise til på egne hjemmesider eller litteraturlister. 

Det bliver i højere og højere grad vigtigt for RUC at øge synlighed og 
impact af primært universiteternes forskningsresultater, men også 
eget produceret undervisningsmateriale, forskningsformidlende 
dokumenter og foredrag samt bidrag til den offentlige debat har stor 
effekt som branding af universitetet og ikke mindst af den enkelte 
forsker/underviser.

RUC underskrev i 2006 den såkaldte ”Berlin Declaration on Open Access 
to Knowledge in the Sciences and Humanities”, som bl.a. anbefaler fri 
og åben adgang til offentlig betalt forskning. En sådan adgang kan fx 
foregå via institutionelle digitale arkiver, hvor forskernes publikationer 
lagres under de forbehold, som gives i ophavsretslovgivningen.

Med henblik på at optimere selvarkivering af publikationer og digi-
tale objekter er der derfor nu udarbejdet en politik for arkivering og 
publicering af RUC-forfatteres værker i elektronisk form. Denne politik 
med forklarende bilag kan findes på: http://www.ruc.dk/ruc/interne-
sider/regelsamling/digitalisering. 

Indbydelse til afskedsforelæsning og reception
Den 1. oktober 2008 går lektor, fil.kand. Håkan Arvidsson på efterløn.
Institut for Kultur og Identitet indbyder derfor til afskedsforelæsning og reception.
Fredag den 31. oktober 2008, kl. 14.30, hus 03.2.2 vil Håkan Arvidsson holde afskedsfore-
læsning
”Lärdomar och erfarenheter i mötet”
Instituttet vil være vært ved den efterfølgende afskedsreception.
Vi håber at se alle de, der gerne vil være med til at tage afsked med Håkan.

Håkan 
Arvidsson
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kort nytBilledserie fra Årsfest 08
RUC-studerende Gerda Bohsen (Journalistik) havde taget sit kamera med til 
årsfesten og forevigede en lang række af de glade øjeblikke og absurde scener, 
       som festnatten bød på. 

90’er-teltet var nok et af aftenens mest besøgte telte. 
Øllen røg gennem luften, imens de festglade ruc’ere 
dansede og mindedes 90’erne med musik fra samme tid 
i øregangene.

I koncertteltet bestod barpersonalet af djævle og engle.

I ’Sailor-teltet’ på basisområdert var der gjort meget ud af 
udsmykningen med fi skenet i loftet.
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Det blev også til nogle 
kys rundt omkring til 
årsfesten.

Anne Burlund og Niels Krogh Søndergaard er på vej rundt til 
de forskellige telte til RUCs årsfest.
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UDDANNELSE OG FORSKNING

SYMPOSIER

Roskildefreden 1658 Symposium

Onsdag d. 12. november 2008

I anledningen af 350 året for Roskildefreden har 
der gennem hele 2008 været afviklet et væld af 
udstillinger, udfl ugter, foredrag og aktiviteter, 
der på forskellig vis har sat fokus på og debat-
teret Roskildefreden og dens konsekvenser.

Roskilde Museum afholder i samarbejde med 
Centrum for Danmarksstudier v. Lunds Univer-
sitet, Øresundsuniversitetet og RUC et sympo-
sium, hvor danske og svenske forskere kaster 
lys over og debatter forskellige aspekter af 
Roskildefreden og dens konsekvenser. Symposiet 
inddrager tilhører gennem debatter og workshop 
og skaber i forlængelse heraf interesse for de 
kulturhistoriske problemstillinger, der ligger i 
begivenheden. I kølvandet på symposiet plan-
lægger Roskilde Museum derfor også at udgive 
en antologi.

Symposiet henvender sig i særdeleshed til 
danske og svenske studerende og andre interes-
serede ved universiteterne.
Der er gratis adgang og interesserede kan til-
melde sig på roskildemuseum@roskilde.dk

Lokale:
Roskilde Universitetscenter
Det humanistiske basisstudium
Auditoriet i Bygning 45
Universitetsvej 1
4000 Roskilde

Program
9.00-10.00: ankomst, registrering. Morgenkaffe 
og brød

10.00-10.10: Velkomst v. Hanne Sanders, Cen-
trum for Danmarksstudier vid Lunds Universitet, 
og Per Karlsson, museumsinspektør ved Roskilde 
Museum. Præsentation af dagens program og 
foredragsholderne.

10.10-10.30: Hanne Sanders (universitetslektor 
i historie og leder for Centrum för Danmarks-
studier, Lunds Universitet) Efter Roskildefreden. 
Skånelandskapen och Öresundsregionen efter 
1658
 
10.30-10.50: Jens Lerbom (universitetslektor i 
historie, Högskolan i Halmstad) Kritiska besök 
i ”snapphaneland” - något om problemen med 

”övergångens” historieskrivning

10.50-11.20: Gunnar Lind (professor i nyere tids 
historie, Saxo-Instituttet, Københavns Universi-
tet) Nederlag, krise og legitimitet

11.20-11.40: Leon Jespersen (seniorforsker 
og arkivar, Rigsarkivet i København) Danske 
historikere og Roskildefreden - nationalistisk 
historieskrivning?
 
11.40-12.00: Lars Hovbakke (ekstern lektor, 
Saxo-Institutet, Københavns Universitet) ”Fra 
slagsbrødre til broderfolk. Skandinavisme, nor-
disme og nordisk samarbejde 1814-2008”

12.00-13.00: frokostpause 

13.00-13.30: Debat mellem panelet og tilhø-
rerne. 
Charlotte Appel, lektor, dr. phil., RUC, er ord-
styrer.

13.30- 14.30: workshops 

14.30-15.20: opsamling og yderligere debat v. 
Charlotte Appel. 

15.20-16.00: kaffe og kage

For yderligere oplysninger kontakt
museumsinspektør
Iben B. Jagd
ibenjagd@roskilde.dk
tlf. 46 31 65 07
eller:
museumsinspektør
Per Karlsson
perk@roskilde.dk
tlf.: 46 62 0061 

For yderligere information se desuden 
www.roskildefreden.dk, www.roskildefreden.se, 
www.roskildemuseum.dk

LEGATER & STIPENDIER

Hochschulsommerkursstipendien i 2009

Deutscher Akademischer Austauschdienst 
(DAAD) stiller 6 stipendier til rådighed for dan-
ske studerende fra 19 år og opefter til sommer-
sprogkurser ved tyske universiteter. Kurserne er 
af 3-4 ugers varighed.

Stipendierne kan søges af studerende ved de 
lange videregående uddannelsesinstitutioner og 
seminarier.

Ansøgerene må have et godt kendskab til tysk 
og mindst 2 års studier i Danmark bag sig ved 
stipendiets begyndelse.

Ansøgere kan kun modtage stipendium én gang 
inden for en 3-årig periode.

Stipendiet dækker hele eller en del af kursus-
gebyret, afhængigt af kursusgebyrets størrelse, 
samt en del af opholdsudgifterne.

Ansøgningen skal bestå af:
Ansøgningsskema (downloades fra www.
daad.de/de/form )
Fyldestgørende CV
Udskrifter af opnåede eksaminer
Udførlig begrundelse for ansøgning om 
sprogkursus
Udførlig anbefaling fra hovedfagslærer
Sprogbevis, som ikke må underskrives af den 
som skriver anbefalingen

Alt udfyldes på tysk og indsendes i ét original-
eksemplar og to kopier. Ufuldstændige ansøg-
ninger komme ikke i betragtning.

Bemærk at tidligere øvre aldersgrænse er erstat-
tet af en tidsfrist for hvornår man senest må 
have bestået sit studie. (Se DAAD's website)

Kandidater, der bliver godkendt til et stipen-
dium, vil sammen med godkendelsesbrevet få 
tilsendt en brochure/CD-ROM "Sommerkurse in 
Deutschland" og blive bedt om at vælge det øn-
skede kursus herudfra.

Ansøgninger skal indsendes til CIRIUS af uddan-
nelsesinstitutionerne. 
Ansøgningsfristen på RUC vil være 15. november 
2008, og ansøgninger skal afl everes/sendes til 
International Afdeling, mærket "DAAD Sommer-
kurse" på adressen: RUC, International Afdeling, 
Postboks 260, 4000 Roskilde.

Introduktionsstipendier fra Gigtforeningen

Gigtforeningen har 2 introduktionsstipendier le-
dige til besættelse pr. 1. april 2009 eller snarest 
derefter.

Stipendierne bevilges for op til 6 måneder.

Løn og øvrige ansættelsesvilkår i henhold til 
gældende overenskomster. 

Ansøgningsskema udfyldes og indsendes elek-
tronisk via ’Søg støtte fra forskningsrådet’ på 
www.gigtforeningen.dk/forskning  Eventuelle 
spørgsmål kan rettes til Connie Ziegler, tlf. 39 

•

•
•
•

•
•
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77 80 38 eller på forskning@gigtforeningen.dk 
Sidste ansøgningsfrist er søndag den 1. fe-
bruar 2009

Priser fra Gigtforeningen

Gigtforeningen ønsker at anspore fl ere medicin-
studerende til at skrive deres større obligatori-
ske valgfrie opgave (OSVAL II / fordybelsesop-
gave) inden for gigtområdet. 
Derfor har vi indstiftet 10 priser på hver 10.000 
kr., der årligt uddeles til de 10 bedste selv-
stændige og prisværdige opgaver, der er lavet i 
tilknytning til en reumatologisk afdeling eller 
lignende. 
For at komme i betragtning skal du senest 12 
måneder efter opgaveeksamen indsende 
- en forside med projektets titel samt dine kon-
taktoplysninger (navn, adresse, tlf.nr., e-mail)
- en kopi af karakterbeviset
- indstillingen fra vejlederen
- en kort, let forståelig projektbeskrivelse
- din opgave
En opgave kan kun indsendes én gang med hen-
blik på opnåelse af prisen.
I tilfælde hvor en opgave er løst af fl ere eksami-
nander kan disse dog ansøge om prisen hver for 
sig og skal indstilles enkeltvis.
Gigtforeningen forbeholder sig ret til ved beløn-
nede opgaver at offentliggøre den korte projekt-
beskrivelse. 
Eventuelle spørgsmål kan rettes til Connie Zieg-
ler på tlf. 39 77 80 38.
Ansøgning mrk. ”Studenterpris” indsendes i 2 
eksemplarer til
Forskningsrådet
Gigtforeningen
Gentoftegade 118
2820 Gentofte
og skal være Gigtforeningen i hænde senest fre-
dag den 30. januar 2009
Endvidere skal et eksemplar af opgaven – inkl. 
den korte projektbeskrivelse -  sendes elektro-
nisk til forskning@gigtforeningen.dk 
I emne-feltet skrives ”Studenterpris” samt dit 
navn.
Priserne vil blive overrakt ved en reception i 
forbindelse med Gigtforeningens repræsentant-
skabsmøde den 27. maj 2009.

WWF/Novozymes Forskningslegat

Baggrund og formål:
WWF Verdensnaturfonden og Novozymes har 
oprettet et forskningslegat, hvis formål er at 
styrke dansk forskning inden for natur og miljø 
ved at give forskere mulighed for enten selv el-
ler sammen med et team af studerende at udføre 
konkrete forskningsopgaver.

Beskrivelse:
Legatet uddeles til en højt kvalifi ceret forsker 
eller PhD studerende, som ønsker at forske 
inden for emnet natur og miljø. Legatet kan ud-
deles til en mere selvstændig forskningsopgave, 
eller f.eks. til en universitetsansat vejleder, der 
vil samle en række studerende omkring et felt-
baseret projekt. Budgettet skal dække udgifter 
til projektet (men ikke løn), f.eks. specifi kke 
udgifter i forbindelse med felt- og laboratorie-
studier, herunder rejser o. lign.

Tema i 2008:
Der vælges årligt et bredt tema for legatet. For 
dette års uddeling er valgt følgende tema:
Konsekvenser af klimaforandringer på naturen
(For nærmere beskrivelse af temaet henvises til 
WWF Verdensnaturfondens hjemmeside www.
wwf.dk)
Legatet uddeles i 2-5 portioner. Til de uddelte 
legatportioner er der i år en ekstraordinær stor 
ramme på i alt ca. 500.000 kr.
Ansøgningsfrist:
Legatet uddeles kun én gang om året, hvor de 
indkomne ansøgninger vurderes samlet med 
henblik på uddeling. Endelig behandling i 
Videnskabeligt Udvalg 8. december 2008, hvor-
efter alle ansøgerne vil modtage besked umid-
delbart efter.
Ansøgningsfristen er 24. november 2008
Ansøgning indsendes på et særligt udarbejdet 
skema, som kan hentes på vores hjemmeside
www.wwf.dk
WWF Verdensnaturfonden, Ryesgade 3 F, 2200 
København N. Tlf. 35 36 36 35.
Email: wwf@wwf.dk
Nærmere oplysninger om legatet kan desuden 
fås ved at kontakte Tommy Dybbro, WWF Ver-
densnaturfonden.

Stipendier til ophold i Athen

The Danish Institute at Athens

Ved Det Danske Institut i Athen er der en række 
stipendier til rådighed til ophold i perioden 1. 
februar 2009 til 31. juli 2009. Stipendierne kan 
søges til forskningsophold inden for Græken-
lands og middelhavslandenes arkæologi, kunst 
og arkitektur, samt af udøvende kunstnere.
Endvidere vil der i samme periode være mu-
lighed for tildeling af et begrænset antal frie 
ophold til  andre fagdiscipliner end ovennævnte.
Stipendierne er af to typer: a) Frit ophold på In-
stituttet. b) Frit ophold på Instituttet, samt et 
beløb til delvis dækning af leveomkostningerne. 
Ansøgning med bilag fremsendes elektronisk 
og må være Instituttet i hænde senest den 23. 
oktober 2008.
Tildelingen af stipendier foretages af Bestyrel-

sen for Det Danske Institut i Athen. 
Svar kan forventes i løbet af december 2008.
Ansøgningsskema kan hentes fra instituttets 
hjemmeside www.diathens.com 
Det Danske Institut i Athen 
Herefondos 14
GR-105 58 Athen
tlf.: 0030 210 32 44 644 (hverdage 8-12 dansk 
tid)
fax: 0030 210 32 47 230 
e-mail: info@diathens.com 

Novo Scholarship Programme 2009 in Biotech-
nology and Pharmaceutical Sciences

Objective:
Novo Nordisk and Novozymes offer scholarships 
to support graduate training of some of the best 
students in biotechnology and pharmaceutical 
sciences, including bioinformatics, molecular 
biology, systems biology, translational medicine, 
microbiology, protein chemistry, biophysics, 
pharmacology, medical research methodology, 
pharmacy, drug delivery and biomedical devices. 
The purpose is to allow selected students at 
universities in Denmark and Southern Sweden 
to devote them to their MSc thesis (speciale) or 
research year programme (medical students).

The Scholarships:
The scholarship amounts to approx. DKK 75,000 
for a full year and cannot be prolonged. Shor-
ter periods can be applied for. It is expected 
that the student does not take on paid work 
during the scholarship. For further information, 
please see below. For up to six months after the 
expiration of the scholarship, an allowance of 
max. DKK 6,000 for the student to participate 
in international meetings to present the results 
of the project may be applied for prior to the 
meeting. 

Contact persons:
All projects must be supported by a contact per-
son at Novo Nordisk or Novozymes, who wants 
to follow the project and occasionally give good 
advice. However, the contact person has no for-
mal tutorial responsibilities. To identify suitable 
projects, university researchers and students 
may contact relevant scientists or departments 
at Novo Nordisk/Novozymes. It is a prerequisite 
that a contact person with competences within 
the research area can be identifi ed at Novo Nor-
disk /Novozymes. 

Location of the project:
The student’s base is at a Danish university or 
Lund University. The student may, however, 
spend some time at a laboratory at Novo Nor-
disk/Novozymes or elsewhere. While the stu-
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dents must be enrolled at a Danish university or 
at Lund University, his/her master project may 
be undertaken abroad.

The project:
The research project must be of high scientifi c 
quality, suitable for a graduate student, and 
enthusiastically supported by both the univer-
sity supervisor and the contact person at Novo 
Nordisk /Novozymes. The scholarship can be 
initiated anytime between 1 February, 2009 and 
1 September, 2009. Master students already per-
forming studies for their master thesis at Novo 
Nordisk /Novozymes cannot apply.

The application:  Deadline: 31 October, 2008 
at 12.00 hrs (noon)
Application forms can be obtained from Berit 
Albrechtsen, Corporate Research Affairs, email: 
BAL @ novonordisk.com, phone: +45 4442 
3810. Please use e-mail whenever possible. 
Deadline is Friday, 31 October, 2008 at 12.00 
hrs. Decisions will be communicated by 22 De-
cember, 2008.

Novo Scholarship Symposium:
A Novo Scholarship Symposium for the scho-
larship recipients, their supervisors and contact 
persons will take place on Thursday, 22 January, 
2009 at Novo Nordisk/Novozymes in Bagsværd.

Further information:
Administrative inquiries:
Berit Albrechtsen 
Novo Nordisk 
BAL @ novonordisk.com  
+45 4442 3810

Scientifi c inquiries:
Jørgen Dirach 
Novo Nordisk 
JDi @ novonordisk.com  
+45 4442 3355

Børge Diderichsen 
Novo Nordisk 
BqD @ novonordisk.com 
+45 4442 3401

Ole Kirk 
Novozymes 
OKi @ novozymes.com  
+45 4446 3206
Jens Tønne Andersen Novozymes 
JTAn @ novozymes.com 
+45 4446 1050

The above persons cannot be used as contacts 
persons but may be contacted to identify a 
relevant contact. Deadline for this assistance is 
Friday, 24 October, 2008.

Novo Scholarship Programme 2009 in Biotech-
nology and Pharmaceutical Sciences

Novo Nordisk and Novozymes want to contribute 
to young students’ education within biotech-
nology and pharmaceutical sciences, e.g. bioin-
formatics, molecular biology, systems biology, 
translational medicine, microbiology, protein 
chemistry, biophysics, pharmacology, medical 
research methodology, pharmacy, drug delivery, 
and biomedical devices. For this reason we 
granted 40 scholarships last year to promising 
master students at some of the best supervisor 
environments at universities. The initiative has 
been very well accepted both by the universities 
as well as the students and thus we want to 
continue the Novo Scholarship Programme for 
2009. 

Attached call will be sent to selected institutes 
and previous supervisors. But as a wider an-
nouncement of this call within the university 
organs is in everybody’s interest, we suggest 
that the enclosed call is printed in relevant 
university papers. If you (and the paper who 
receives copy of this letter) agree to this, we 
hope that you soonest possible can assist in a 
publication.

We will inform each university to the extent 
students at the institutes receive scholarships. 
Likewise the press will be informed and possibly 
choose to refer to the supported students and 
projects.

Kind regards

Børge Diderichsen
Vice President, Professor
Tel:4442 3401 
e-mail: BqD@novonordisk.com 

PRAKTIK

Vil du være praktikant i EU-Parlamentet og 
tage del i den danske valgkamp?

Vi søger en motiveret, effektiv og selvstændig 
studerende fra samfundsvidenskabelige uddan-
nelser til Hanne Dahls kontor i henholdsvis EU-
Parlamentet (Bruxelles) og i Danmark. De første 
tre måneder bliver i Bruxelles, mens den reste-
rende praktikperiode bliver på JuniBevægelsens 
kontorer i Danmark. 

I Europa-Parlamentet arbejder Hanne i Forfat-
ningsudvalget, Miljøudvalget samt Udvalget for 

Indre Marked. På det overordnede plan arbejder 
hun for at skabe mere åbenhed og demokrati i 
EU’s lovgivningsarbejde og for at sætte menne-
sker og miljø over hensynet til fri konkurrence 
på EU’s indre marked. Kontoret er mødested for 
mange mennesker, så du vil få en bred kontakt-
fl ade i Parlamentet og få kendskab til mange 
aspekter af den EU-politiske verden. 

Den anden halvdel af praktikopholdet foregår i 
Danmark, hvor du vil opleve dynamikken i en 
valgkamp, hvilket forudsætter en loyal, selv-
stændig og tidskrævende indsats. 

Arbejdsopgaver
Din hverdag vil veksle mellem kontoropgaver, 
større politiske/faglige opgaver og den forestå-
ende valgkamp i et hektisk arbejdsmiljø. Derud-
over kommer du f.eks. til at skrive notater fra 
udvalgsmøder, sagsbehandle, researche til deba-
tindlæg, samt arbejde med betænkninger op til 
plenarsamlingerne. Dine daglige kontoropgaver 
vil bl.a. være korrespondance, kalenderstyring, 
rejsebestillinger, telefonpasning, arkivering og 
opdatering/udvikling af hjemmesider.

Vi forventer, at du:
er mere end halvvejs i dit samfundsfaglige 
studium
har stor interesse for og viden om EU-sy-
stemet
skriver godt på dansk og engelsk (fransk 
ingen hindring)
har lyst til - og gerne erfaring med - politisk 
sekretariatsbetjening
trives med skiftende arbejdsdage, både hvad 
angår længde, opgaver og organisering 
er villig til at yde en arbejdsindsats der er 
fl eksibel udover normal arbejdstid

Praktiske oplysninger
Arbejdssted: Bruxelles, Strasbourg og Danmark 
Start: 1. februar 2009 - 15.juli 2009
Varighed: 5 måneder
Løn: Ulønnet, men du vil få en skattefri diæt på 
2.500 kr. Dine rejseudgifter bliver dækket, og 
du får diæter til Strasbourgsamlingerne.  

Ansøgningssfrist: 1. november 2008 
Kontakt:   
Line Munk, Europa-Parlamentet, Rue Wiertz, 
WIB 2 M 069, 
B-1047 Bruxelles  
Telefon: 0032 2 2847 169 
E-mail: hanne.dahl@europarl.europa.eu eller 
line.munk@europarl.europa.eu 
Hjemmesider: www.hannedahl.eu & www.j.dk 

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER
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Meddelelser

VALG

Ordinært valg til de styrende organer 2008
Der udskrives pr. 30. september 2008 valg til 
følgende organer på RUC;
Bestyrelsen

Valggruppe 1 & 2 (VIP)
Valggruppe 3 (TAP)
Valggruppe 4 (STUD)

Akademisk Råd
Valggruppe 4 (STUD)

Institutråd
Valggruppe 4 (STUD)

Ph.d-udvalg
Valggruppe 1 & 2 (VIP)
Valggruppe 4 (Ph.d-STUD)

Styregruppe, masteruddannelse
Valggruppe 4 (STUD)

Studienævn
Valggruppe 4 (STUD)

For de nyoprettede studienævn (HUM-TEK og 
Arbejdslivsstudier) vil der tillige være valg af vi-
denskabelige medarbejdere (valggruppe 1 & 2)

Tidsplan, videre information om valgets afhol-
delse samt valgformularer fi ndes på Roskilde 
Universitetscenters hjemmeside, ”Interne sider” 
under ”Valgkontoret informerer”.

Valget træder i kraft den 1. februar 2009. 

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Studentermedhjælper til biblioteket

Biblioteket kan bruge en studentermedhjælper, 
8 timer om ugen, med tiltrædelse snarest.
Arbejdsopgaverne vil være påpladssætning, 
fortrinsvis i magasinerne. Det ville være en for-
del, hvis man lejlighedsvis (en gang om ugen) 
kunne placere sin arbejdstid til efter kl.16.00. 
Henvendelse til  Helli Skærbak, funktionsleder  
for samlingerne, tlf. 2337, mail: helli@ruc.dk

KURSER

•
•
•

•

•

•
•

•

•

Mandag Morgen Academy

Sidste frist for ansøgning til MM Academy

Den 3. november er det sidste frist for at an-
søge til Mandag Morgen Academy, som kører 
fra februar 2009. Der bliver optaget i alt 5 kan-
didatstuderende på det etårige talentprogram, 
hvor akademisterne bliver undervist og trænet 
i analyse, formidling, organisering og forret-
ningsudvikling af en lang række anerkendte 
analytikere, journalister og projektledere. Som 
akademist modtager man desuden et stipendium 
på 8.500 kr. om måneden og betalt frokostord-
ning, telefon samt medlemskab af fi tness dk og 
det er også muligt at følge anden undervisning 
ved siden af MM Academy.

Se mere på www.mm.dk/academy

BOLIG

Dejlig villa til salg i Viby Sj.

Ejendommen er fra 1998 og ligger i et roligt og 
meget børnevenligt kvarter.
Ejendommen er på 137 m2 og består af køkken/
alrum, stue, 3 gode værelse og 2 badeværelser.
Prisen er som udgangspunkt kr. 3.545.000 - men 
da sælger har planer om at fl ytte til udlandet, 
er her mulighed for at lave en god handel.
Henvendelse til Martin på tlf. 2514 3303 for 
yderligere oplysninger eller tilsendelse af bil-
leder.

2,5 vær andel på Østerbro

2,5 vær, 75 kvm. i Rovsingsgade. 4. sal, ingen 
overbo. Stor stue (opr. 2 vær), stort sovevær 
med ny fi lt på vægge, ældre køkken, nyt bru-
sebadevær fra 2008. Overtagelse 15. okt., 1. 
nov eller efter aftale. Ingen altan. Husdyr ikke 
tiladt.
 
Mdl. boligafgift: 1.828,44 kr.
Varme a/c: 600,00 kr.
Vedligeholdelse: 100,00 kr.
Kabel tv: 168,25 kr.
Andelspris: 955.000 kr. INKL forbedringer.
 
Ring Henrik 28766940 eller mail: h.m@me.com

Værelse til leje i Gundsølille

Husleje 3000.- inkl. Forbrug
Tlf. 46 78 78 36 mobil 60 82 78 32

Berigtigelse: I sidste num-
mer fi k vi ikke noteret Poul 
Erik Frandsen som fotograf 
på billedet af Henrik Toft 
Jensen fra dennes 40-års 
jubilæumsreception. Vi be-
klager denne fejl.



22

Debat

Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Venture Cup is a multi-disciplinary contest for students and 
researchers at Danish universities to come up with ideas 
for business and innovation. The contest is sponsored by 
enterprises and organisations including universities and its 
main purpose is to boost entrepreneurship and create new 
high-growth enterprises. Venture Cup was initially launched 
in Sweden in 1998. It is a non-profi t contest and this year, it 
is being held in Norway, Finland, Sweden and Denmark. 

The Danish Venture Cup takes place in two stages. In 
the fi rst stage, the contestants compete internally in the 
regions, where the three best ideas are awarded DKK 25,000, 
15,000 and 10,000 respectively. The regional winners then 
move on to the national contest to compete for the prize 
of up to DKK 250,000. 

Participants must sign up for the contest online at venture-
cup.dk. Write three pages about your idea and upload the 
description before 17 November. Ideas submitted  will be 
judged based on a general assessment of their potential for 
profi table growth for an enterprise and of their potential for 
creating development and social entrepreneurship. Other 
factors being considered are the degree of innovation, the 
estimated market demand and the strength of the group 
behind the idea. 

Vækstforum Sjælland, a body set up to promote economic 
growth in Zealand, has earmarked DKK 850,000 for Ros-
kilde University entries in the Venture Cup over the next 
three years. In addition, Vækstforum Sjælland has granted 
fi nancial funding leading to the appointment of a regional 
manager, she is Kirstine Bruun-Schmidt and her offi ce is in 
building 01. Before the sign-up deadline for Venture Cup, 
different events will be arranged in co-operation with IDEA 
House, who can help the students develop and present 
their ideas. 

For additional information about Venture Cup and how 
to participate go to www.venturecup.dk or contact IDEA 
House at www.ruc.dk/ideahouse.

Participate in Venture Cup 
– Win and contribute actively to innovation!
This year’s Venture Cup is underway and 
it is time for innovative students and re-
searchers to grab their pen and seize the 
chance to win the DKK 250,000 fi rst 
prize. 

IDEA House is organising workshops in con-
nection with Venture Cup

Participation is free and you will have the op-
portunity to network with other entrepreneurs. 
Workshops:
Generating an idea – 8 October (has already 
taken place)
Assessing an idea – 22 October
Pitching an idea – 25 November (how to pitch 
you idea to investors)

What is IDEA House? 

IDEAHouse at Roskilde University gives you the 
tools to conceive tangible ideas and make them 
happen in order to make your education more 
than just theorising about Habermas, tests and 
dusty discourse theory.

•  Project counselling – how to use innovation 
and entrepreneurship in your project work. Pos-
sibility of getting an external mentor.
•  Competence workshops – open workshops 
concerning idea development, negotiation 
techniques, networking or presentation skills.
•  Tool training – seize the idea and fi nd a way 
to make it happen.
• Innovation camp – intensive development 
of original and creative solutions to project is-
sues. 

’Roskilde Univeritsy IDEAHouse. The greenhouse 
for developing ideas and entrepreneurship.’

www.ruc.dk/ideahouse

DebatUNIverse
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CATs Innovation Prize 2008
For many years, Peter Westh has been applying very accurate ther-
mochemical methods, and recently this resulted in a new method for 
quatification of enzymatic hydrolysis in biomass.

Annually, the total production of cellulose in the biosphere is 100 
billion tons, and thus cellulose is the most important biological resource, 
on which a sustainable development may be based. One of the most 
promising applications of cellulose is the production of CO2 neutral 
liquid fuels for the transport sector. The bottleneck in such application 
is the breakdown of cellulose into small molecules for fermentation in 
so-called second generation bioethanol. 

Peter Westh has developed a new simple method for measuring 
enzymatic activity in complex, industrial systems, including biomass in 
particular. The principle of the method is to quatify the heat per time 
unit being developed as a result of enzymatically catalyzed reactions. 
The method has attracted the attention of the producer of enzymes, 
Novozymes, and as of 1 April 2008 a research project supported by the 
Danish Agency of Science Technology and Innovation (Det Strategiske 
Forskningsråd), Novozymes and RU was started with a total budget of 
DKK 27.9 million. 

Kristian Ebbensgaard, chairman of the Regional Council, Region 
Sealand, presented Peter Westh with the prize.

The Roskilde Festival Elite Research Prize
Rector Poul Holm thanked the Roskilde Festival for enabling RU to award 
an elite research prize for DKK 25,000 again this year. It was decided 
that the elite research prize should be awarded to Professor Vincent F. 
Hendricks. 

Vincent F. Hendrick’s primary and important research is the de-
velopment of logics for representation of knowledge and cognition 
with particular emphasis on knowledge dynamics and the creation of 
knowledge over time.

He has managed to unite the filosophical theory of knowledge and 
cognition with large intellectual environments within computer science, 
logic, linguistics, mathematics, psychology, etc., and his research findings 
have given rise to much global attention. During the past seven years 
he has a.o. been the principal organizer of more than 25 international 
conferences in Denmark and abroad. In 2003 he became the youngest 
ever chief editor of the periodical Synthese, which is the largest philo-
sophy periodical in the world. In addition, he is in charge of eight other 
international chief editorships. Moreover, his remarkable international 
research, Vincent F. Hendricks has also been capable of communicating 
the importance of logic, cognition and methodology to layman.

Esben Danielsen from the Roskilde Festival presented Vincent F. 
Hendricks with the elite research prize.

Danske Bank Student Prize 2007
Poul Holm thanked Danske Bank for enabling the award of a student prize 
again this year. The prize is for DKK 17,000 and is awarded a student 
doing what she/he does best. 

Prize-giving Awards at The 2008 Annual Commemoration
A number of prizes were awarded at the traditional annual commemoration on 19 September. Below 
is a list of the prizes awarded together with the revised versions of the documentation forming the 
basis of the choice of award winners presented by previous Rector, Poul Holm.

It is a criterion that the outstanding achievement is manifested 
during the study and may also have expressed itself in other surprising 
personal achievements. This year, Anne Dalvad Nielsen was chosen as 
the award-winner.

Anne Dalvad Nielsen is in the process of preparing her dissertation 
integrating Pedagogics, Educational Studies and Communication. 

During a number of years, she has – simultaneously with her suc-
cessful completion of her studies – worked as an exceptional student 
counsellor at the Department of Educational Studies. Not only has she 
performed her duties as a student counsellor to great satisfaction, but she 
has also proved to be a highly qualified, independent and equal partner 
in the day-to-day management, administration and development of the 
study, as well as she has managed to develop good human relations to 
everybody around her due to her kind-hearted and warm personality.

Branch manager Torben Stevold, Danske Bank, presented Anne Dalvad 
Nielsen with the student prize.

The Rockwool grant
The Rockwool grant is an honorary grant awarded a candidate from 
Roskilde University in recognition of the candidate having proven his/her 
professionally original and outstanding results in his/her dissertation. 

The grant for DKK 25,000 is donated by Rockwool International A/S 
once a year.

The grant committee decided to award the grant to Marlene Dal-
gaard, MSc.

During her graduate studies at RU, she has worked partly as a la-
boratory technician and partly as a chief laboratory technician at the 
Department of Growth and Reproduction (Vækst og Reproduktion) at 
Rigshospitalet, and partly at the RU councellor’s laboratory being in 
charge of purchase in aid of and practical guidance for dissertation 
students.

Through her laboratory and research work Marlene Dalgaard has 
gained expertise within a number of analytical-chemical, biochemical 
and molecular biological techniques that are generally applicable within 
state-of-the-art biological research. Techniques that she – in several 
instances – has created herself. 

RU Fund
The RU Fund Board decided that this year’s prize be awarded to the RU 
employees’ events committee year 2008 consisting of Charlotte Levin 
Petersen, Connie Særkjær, Per Knudsen, Lars Ebbesen and Ulla Svanlundh 
based on the following motivation:

”In recognition of the performance of the events committee in 
connection with this year’s staff picnic at the Viking Ship Museum 
(Vikingeskibsmuseet) and the staff party related to the RU annual festi-
val, DKK 5,000.00 is awarded to a joint event at the events committee 
members’ own choice.”

Charlotte Levin Petersen was presented with the prize on behalf of 
the events committee.

- mac
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DebatDebatBackground

By Mai Christiansen, RUCnyt. Photo: Jacob Holdt

A qualifi ed debate is a broad debate. And right now the public debate 
is not broad enough. While the centre-left political parties in Denmark 
more than anything resembles a herd of deer caught in a couple of 
blinding headlights, the ideological opponent CEPOS hits the headlines 
and seizes the discursive power.

This is, roughly sketched, part of the logic behind the new centre-left 
think tank Cevea which held its launch conference in early October. 
Cevea intends to do more than present counterarguments in relation 
to CEPOS. Cevea wants to take the lead and infl uence the agenda and 
the public debate of the future. The forces behind Cevea have put out 
all the stops and are joining the battle to attract young talents and the 
attention of the media. At present, their focus is on recruiting students 
for the education programme of the think tank “Progressive opinion-
makers”, which is a talent education programme in the politics of ideas. 
Cevea has searched for 20 talented young people for this programme, 
who are to be “captured” at the higher education institutions. And 
Cevea has high ambitions on behalf of the future students.
Courage and visions
“The political debate lacks idealism, social criticism and actual battle 

More than Counterarguments

of ideas. We need young opinion-makers to stir up the consensus 
dominion which is why we have launched a political talent education 
programme. We intend to educate progressive opinion-makers who are 
capable of independent thought, of formulating criticism and who are 
not afraid of contradicting consensual Denmark,” says Anders Dybdal, 
who is the head of education activities of Cevea. 

He adds: “It is an important point to make that we wish to counter-
balance CEPOS´ dominance. But it is equally important to state that 
Cevea has been established with the purpose of lighting the fl ame of 
political centre-left ideas. This is as much about what we want as about 
what we don’t want. The positive visions are those with the strongest 
impact, and we wish to revive those visions”.

The intention of Cevea’s talent programme is to provide students 
with knowledge on social theory and development of political ideas and 
provide them with tools to form an alternative political agenda. The 
talents will be taught by practicians as well as theorists, and Cevea’s 
list of lecturers features university lecturers and politicians as well as 
artists and journalists.

“The talent education programme is neither a school for developing 
politicians nor a classic university. There is room for all kinds of talent 
at Cevea – irrespective of whether you dream of becoming a politician, 
professor, craftsman or musician. The only requirement is that you are 
passionate about contributing to the progressive development of ideas 

Cevea is a new Danish think tank. A centre-left alternative to CEPOS. Cevea does not, however, intend 
to take root merely as an alternative. It intends to work on its own and bring others along. The fi rst 
step in this direction was a large-scale launch conference and a pursuit of talents of the future. 
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and battle of ideas,” explains Anders Dybdal.
Anders Dybdal attended RU himself, but he is far from being the 

only one with RU blood in his veins affiliated with Cevea. Jens Jonatan 
Steen, managing director of Cevea, newly graduated from RU, and a 
number of professors and associate professors from RU serve on Cevea’s 
Advisory Board and teach the talent programme. The Advisory Board 
also includes Anne-Grete Lysgaard, who is a non-executive member of 
RU’s Board of Directors and a graduate from RU.

Here to stay 
On Saturday 4 October, Cevea held its launch conference in the new 
playhouse in Copenhagen. The world-famous British political scientist, 
David Held, held a speech at the conference. His message on this day 
was i.a. to criticise that the past 20 years’ discussions of the globa-
lisation have primarily used the economy and the markets as their 
point of departure. David Held welcomed Cevea as a contribution to 
a broader and more qualified public debate, not least with regard to 
international issues. “Globalisation is here to stay, and what is inte-
resting is to discuss the form it should take. The resources are there, 
but the right policy isn’t,” he said.

The Norwegian sociologist, Halvor Tretvoll, considered the paradigm 
shift which is prevalent now, and which focuses on living standards 

rather than quality of life. The chairman of the Danish Consumer 
Council, Camilla Hersom, and a member of Cevea’s Advisory Board, 
established, based on the health-related inequality, that one of Cevea’s 
tasks is to challenge the inequality of the new era in terms of politics 
of ideas.

Jens Jonatan Steen rounded off the day by encouraging everyone 
present to fight with Cevea, “for open, liberating and committing 
communities” and to help them revive the ideological passion.

The conference was the first among a number of initiatives which will 
constitute Cevea’s offer to the public along with the talent education 
programme “Progressive opinion-maker”, an organised Internet debate, 
the periodical Vision and the Cevea Summer School.

Anders Dybdal talks with Jytte Hilden, chairman of the CEVEA Board.

For more pictures from CEVEA´s launch conference 
look at www.american-pictures.com/gallery/event/CE-
VEA. This is the website of famous Danish photograp-
her Jacob Holdt who, just as the RUC professors Jesper 
Jespersen, Eva Sørensen and Torben Bech Dyrbeg, is 
a member of CEVEA´s Advisory Board.



Bulleting Board

ENSPAC SEMINAR CHP development strategies  5. nov. kl.14.30 
 in Thailand -industrial ecology in practice Gl. Nat. Fagsal, byg. 11.2 

MASTERCLASS Masterclass i socialt entreprenørskab 5. nov.
  Auditorium, bygning 45

IMFUFA SEMINAR Structural stability in complex dynamics 6. nov. 13.00 - 15.00.
  Lokale I, bygning 27.1

KONFERENCE Social Innovation og Samfundsforandring 6. nov. 12.00
  Store Auditorium, Byg. 00

SEMINAR Josef Melchior: Democratic dilemmas of EU treaty reform 10. nov. kl. 13.00-15.00
 Josef Melchior, Assistant Professor at the University of Wein Byg. 25.3 teorirum
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articles and to reject reject articles which 

are not of common interest. Articles of more 

than 6000 characters (about 2 pages) can 

normally not be expected to be published 

un-shortened. There is no minimum length 

for an article to be published. Anonymous 

articles are not accepted.

Upcomming deadlines:
Nr. Articles Not. Publications
04 27/10 31/10 10/11
05 17/11 21/11 01/12

-  at 12 noon on the assigned date

Front page: ams, Photo: Jacob Holdt

RUCnyt/RUglobal is Roskilde University’s 

offi cial magazine for information and debate 

about the organization of the university. 

RUglobal is open to all employees and stu-

dents at Roskilde University to debate the 

educational and research organizations at the 

university, including questioning of common 

interest for research and education.  
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Peter Andersen (red.)

Alejandro M. Savio (Layout)

Print and edition: 
RU printing offi ce, 2300 copies

Adress:
RUCnyt, Postboks 260, DK - 4000 Ros kil de, 

Telephone 4674 2013 eller 4674 2612, e-mail: 

RUCnyt@ruc.dk, www.ruc.dk/ruc/RUCnyt

Notifi cations: 

rucnyt-meddelelser@ruc.dk

Opening hours: RUCnyt/RUglobal does not 

have any regular offi ce hours. To get in con-

tact with the editorial staff please e-mail us 

or contact the information offi ce, which is 

located in building 04.1.

Articles: need to be handed in by e-mail. 

Please enclose suggestions for illustrations. Di-

scs and other material are normally not retur-

ned. The editorial staff is allowed to shorten 
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Cevea is a new Danish think tank. A centre-left alternative to CEPOS. Cevea does not, however, intend to 
take root merely as an alternative. It intends to work on its own and bring others along.  RUglobal was 
present at Cevea's launch conference, held in early October.

Cevea
More than Counterarguments


